Quid si mutentur iste forme? **N**on debet
mutari: aliter non psceretur: et si cundez sen-
sum habere videantur. **S**imiliter non debet
aliquid minuit: qz si dicatur. **H**oc est meum. re/
manet indeterminatus: quid meuz sit. **E**t si di/
catur. **H**oc est corpus. non significat propriu
corpus christi.

Quid si aliquid addat qd significationem
non inuest: nec erro: inducat: **D**ic q nibilo
minus sit pseeration: vt si dicatur. **H**oc e eo/
pus meum dilectu vel sanctu. tñ qui hoc sacet
valde increpandus esset.

Qut virtute verboz possit sacerdos qzta
cunqz maz pserarare? **N**fm Tho. in. iii. di. vi.
qzitas magna vel parua nihil ad hoc facit: h
tñ ipsa forma euz pronoie demostriatu oñ/
dit qz maz consecranda dñ esse coa sacerdote.
vnde sacerdos euis in domo sua non posset
pserarare panes qz eñ in altari: aut eñ in soro: ne/
qz totum vini qd est in cellario. **S**ed qz tacu/
qz sit qzitas panis vel vini: que pponit co/
ram sacerdote: possib; ab ipso psepari. **R**i. aut
hanc op. nec approbat nec reprobatur.

Quid si aliquis hostie ex obliuione rema/
nent in altari: aut aliqua pars vini: et sacerdos
confici: nunquid sunt consecrate? **N**fm D.
in libro de missa: qz non: qz de eis non inten-

diti: qz in hoc sacro sine intentione nihil agili: et
si gutta vini adhæreat pedi calicis.

Eucaristia. ii. **Q**uo ad

Que firmaz huins sacramentis? **N**fm
R. in. iii. di. vi. qz materia ppetes e panis tri/
ticeus et vini vitis: qz xps de tali pane et vino
psecit et pscie. instituit.

Qut possit pscie de pane facto de spelta v/
surre: vel scali: **Q**uibusdaz vt dicit R. videt
qz possit pscie de spelta: qz spelta n differt a tri/
tico nisi in accidentibus. **A**lij aut videtur qz
nō: qz ex tritico nqz general spelta: nisi qnqz
p degenerationem ppter naturaz terre. **S**ed
si spelta clz eiusdem speciei cum triticu: possib;
et tritico nasci. **I**de dicendu d scali et surre qz
de eis nō possit pscie. **I**z ex tritico aliqui nascat
scalis p degeneratione: ppter nam terre: tñ
sunt diversaz spex. **E**t fm R. accipit hic tri/
ticum pro frumento dñtarat.

Quid si grana alteri generis admitta sint?
tritico: **D**ic fm doc. si tanta e pmitio: qz tra/
hatad alia spem: vt qz appositi e pdomina
vel et ad alia spem: vt qz est equalis vir/
tus in vitroz miscibilium: tunc non pōt pscie
qz mutata est spes panis tritici. **S**ecus si nō
tanta est additio: quin maneat spes panis trit
ci: qz tunc pscie potest.

Quid si panis fieret de aqua rosacea et bu/
iustmodi? **N** hz R. vbi. s. qz non pōt pscie: hz
dz pscie de aqua naturali. **I**de Tho. in. iii. **A**lij
at dicit qz pōt pscie: qz aqua in pane n rema/
net: sicut dicim de aqua que apponit vino: qz
in vnu puerit. **E**t banc op. iz A. sten. S.
prima op. dicit Tho. esse pbabiliorē.

Quid cu hostia cosecranda iā diū stetit qz
incipit corrupcio: **N**fm Tho. qz si sit tanta cor/
ruption: qz spes panis non remaneat: tunc nō
potest et ea confici. **S**i aut specie manente sit
aliqua dispositio ad corruptionem: potest co/
fici: qz quis grauster peccet conficiens in tali sci/
ter ppter irreverentia faci. **E**rg spes remane/
at pōt cognoscit ex hoc qz ptimitas non e so/
luta: nec alia accintia oino ablata.

Qutrum confici possit in fermentato? **N** qz
sic: sed confici non debet nisi in qzmo: et qui
contrafaceret grauter peccaret: agens contra/
statutum et consuetudinem ecclie. **A**ddit at
tho. in. iii. pte. q. lxxiiii. qz qzis pfectudo p/
scindii qzmo rōnabilior sit: grecu ppeccaret

6 **S**piciendo i azimo: q̄si puerens ecclie sue rituz; **D**e quo vino possit spici dicendum ut di-
cuz est: tñ de vino vitis. et q̄ in corp̄ cons-
titut. Et hoc solū p̄ prie est vinuz: et comuni-
us etiam in potum sumit.

7 **V**tx cōfici possit de aceto et huiusmodi:
R. fin doc. q̄ si vinum est facuz omnino ace-
tum. nō p̄t cōfici: q̄ non est amplius vinuz.
Sed si vinum esset in via acescendi: idem est
indictum sicut de pane qui est in via ad cor-
rupz. peccat tñ spicēs pp̄ irreuerētiā sacrū.

8 **V**tx possit cōfici de agresto: R. q̄ non: q̄
ad huc non hs spēs vini.

9 **V**tx possit cōfici de musto: R. fin R. q̄
sic. Nā i co salutari forma vini. O ia. n. vina
sunt eiusdem spēi: t̄z varient q̄stuz subtili-
tatem et grossitudine: albedinē et rubedinē.

10 **V**trum aqua debeat apponi vino et in q̄z
ta quātūtate: R. fin R. q̄ aqua est vino appo-
nenda: non de necessitate facit: b̄z d̄ gruitate.
tñ peccaret q̄ sc̄iter omittet aque appositōes:
q̄ ager p̄ stōne ecclē. **V**z at apponit ō paz
vt i vīni totalē puerat. āl s̄ n̄ spicēr. vt. j.
dicet. Et n̄ apponē aq̄ rosacea: v̄l alia ar-
tificialia. si tñ apponē: nihilominus spicēr.
nam ip̄a i vīnu puerteret sicut aqua nālis.

11 **Q**uid si apponere aq̄ q̄n vīnu ad huc esti-
dolio: R. n̄ sufficēt: q̄ b̄z n̄ significāet aliqd. S̄z
oz vt iminēt oblatōe apponaſ ad sacramētuſ.

12 **V**truz in terris vbi non ē vīnu possit con-
fici de aqua rubea: in qua lotus est pannus vi-
no rubeo intinctus: R. non. q̄ illud est magis
aqua rubea q̄z vīnum. vnde hoc dāatur de
cōf. di. ii. cum omne.

13 **V**tx in eucaristia possit alijs liquor p̄mi-
sceri spēb̄ vīni: R. b̄z P̄e. i. iii. di. ii. Si ad
ditur res alteri nāc et maiori virtutis: trā-
mutat spēm vīni se. z̄i eq̄tis virtutis: trā-
mutatur vtrūqz i nām ternam: et sic vtroque
mō desinit ibi esse spēs vīni. et p̄nā sanguis:
n̄ p̄. Si vero sit mīnoris virtutis: trans-
mutatur in nām spēi vīni. verūtamen sub par-
tib̄ illis ad quas liquor additus penetrat: cū
nō fint ibi acciūa sine subiecto: desinit esse san-
guis. q̄ si liquor additus sit eiusdem nē et ma-
ior: tunc ad oēs diuīsōes spēi puenit. et cius
p̄tinuitatem totalē solvit. et sic icipit esse alijs
liquor: et sanguis spēi ibi esse desinit. Et idem
si cōquealis sit. Si vero sit minor: tunc non p̄-
uenit ad oēs diuīsōes spēi. Sub p̄tib̄ ergo

illis ad quas vīnn additū puenit desinit esse
sanguis: cum taz accidētia sint sine subiecto:
et p̄tinuitas speciei que erat sine subiecto solu-
ta sit. Sub p̄tib̄ vero illis ad quas non ve-
nit manet spēi sanguis.

14 **E**cclēsia. iii. ministrū
et eius missaz. Et queritur p̄io: vtr
sacerdos p̄scrana semp debet sancere. **D**ic
q̄ sic: et solus sacerdos hoc sacrum spicere p̄t.
Vtx plures sacerdotes possint simul ean-
dem hostiam consecrare: R. Inno. de officio
missae dicens: q̄ p̄suerunt presbyteri cardi-
nales circūstarc pontificem et cum eo pariter
celebrare: cūqz consumatum est sacramentum
de manu eius cōdōne: accipe significātes apo-
stolos: q̄ cū dīo pariter discubentes: de manu
eius eucaristiaz accepterūt. R. autem. iii. dis.
viii. dicit q̄ de lege cōi nō dī sup eandem hos-
tiam forma consecratois nisi ab uno sacerdo-
te p̄serri: et sancel tantum. Ex causa tamē spe-
ciali licitum est q̄nqz eam a pluribus sacerdo-
tibus p̄siceret nec tamen a quolibz: nisi sanctel
tantum. fin em: morem quarādam ecclēsiaz
sacerdotes cuj̄ ordinantur episcopo celebāte
celebrant. Alij vero dicunt vtr recitat R. q̄
episcopo conclebrante: illa verba non debent
dicere intentione consecrandi: sed q̄n illa v̄ba
materialiter recitare ad representanduz: q̄ q̄n
discipuli a sp̄o p̄tātēz consecrandi accepérūt:
hanc formā p̄sicerandi dedit eis. R. autē nul-
lam istarum sp̄i reprobāt. Et tales sacerdo-
tes concelebrantes fin Inno. intentionē suaz
obent referre ad illud instans in quo ep̄s ver-
ba p̄sicerat consecrationis: sive prius: sive po-
sterius verba p̄sicerant: et sic est vna tantum
consecratio.

Vtx uno sacerdote spicente missa debe-
at per alium suppleri: R. fin tho. in tertia p̄t
q̄. littr. iii. Si sacerdos morit: aut infirmitate
gravi occupetur: ante consecrationem corpo-
ris christi: non oportet vt per aliū suppletur.
Si vero consecrato corpore: ante consecra-
tionem sanguinis: vel et p̄sicerato vtrūqz: dī
missa celebitas per aliū expleri.

Quid si sacerdos nō recolit dirisse ea q̄
i p̄siceratōe dīt: R. b̄z Tho. vbi. s̄. n̄ dī et hoc
turbari. Non. n. qui multa dicit: recolit oīum
q̄ dīt. Si tñ sacerdoti p̄stet p̄bālēt se ali-
qua omis̄se. Si quidem nō sunt de necessita-
94

te sacrū: non dū reassumere: sed dū ylterius pcedere. Si vero certificē se omīssū aliqd eo rū que sūt dū necessitate sacramēti. L. formā cōsecratōis: dū resūmū ipsa formā. Et fm Ric. in tali cāu dicat huiusmodi verba pseccratois: non absolute: sed cū conditione: scz si non est ante facta pseccratio. Et hoc modo nulla sit iuria sacramēto.

4 Quid si, ppter frigus vel et negligētia ho-
sta dulabatur in calicē? R. fm Tho. ubi. s. q
sola minima pars mittatur in calicē: hoc re-
spicit corpus r̄pi misticū. Et iō huiusmodi p
termisso nō facit iperfectionē sacrū: vt p hoc
sit necesse aliquid iterari.

5 Quid si musca vel aranca in calicē cecide-
rit: vel vnenū imītū suerit? R. fm Tho. ubi.
s. Si sacerdos hoc a pseccrationē deprehē-
derit: dū calicē ablui et aliud vīnū apponi. Si
vero aliqd horū post pseccrationē acciderit: dū
sial caute capi et diligētē lauari et aburari: et ab-
lutto i sacarīu mitti. Qd si vnenū ibi eē dep
hēderit: nullo mō dū sumē nec alijs dare: ne
vite calut in mortem verat: s; dū diligētē in
vasculo psecurari. Et ne sacrū remācat iperse-
ctū dū vinū apponi: et sacerdos oñuo resū-
mire pseccrationē sanguis: et sacramētū
persecere: nibil eim abhoiabile occasione hu-
ius sacramēti sumi dū.

6 Quid agēdū si stilla sanguinis ceciderit
etra? R. si p negligētia aliquid de sanguine ce-
ciderit: siquidem sup tabula: lingua labaf et
tabula radaf. S; si nō fuerit tabula: locus il-
le radaf et cōburaf et cinis iusta altare pdaſ:
et sacerdos. il. diebus peniteat. Si vero ce-
ciderit sup lapidē altare: soſbeat sacerdos stil-
lam: et tribus diebus peniteat. Si vero super
lintēū altaris et ad aliud linteū stilla puenerit:
quatuor diebus peniteat. Si puenerit vſq; ad
tertū. it. diebus peniteat. Si vſq; ad quartū
re. diebus peniteat. et abluit tribus vicibus
linteū: que stilla tetigerit: calice supposi-
to. et aqua ablutionis iusta altare et datur. de
confe. di. ii. si per negligētiam. Posset tamē
sumi a sacerdote nisi pp abhoiationē dimittit
retur. et vt dicit Tho. i. iii. cautū ē vt ps illa
linteū seu palle post ablutionē abſcidatur et cō-
buratur: et cinis in altari datur.

7 Quid si quis eucaristiam vomerit? R. si fit
laicus: et ppter ebrietatē vel voracitatiē vo-
merit. il. diebus peniteat. Clerici vero ul mo-

nachī pſbyteri: seu diaconi. ltr. diebus peni-
teant. Epus vero. rc. Si vero cā ifiſmitatis
vomerit. vii. diebus peniteat. de confe. di. ii.
quis per ebrietatē. Et dū vomitus cremati:
et cineres iurta altare recondi.

Additio Sed p ppter a noticia ba
bēda circa mām eucari-
stie decreui quedam addē: in qbus lecto: mul-
ta noua repicit que nō modicā delectationē ci-
afferēt. Id io igis quero qd idonee suffi-
pere sacrū eucaristie? R. Idc. aureo. i. iii. di.
ii. q. ii. q idoneus suscepitor ē hō viator: adul-
tus: fidelis: mēte pditus: icūn: deuot: ap-
paritōe miraculosañ pbibit: sine pſcia pec-
cati mortalē legitim pſclus: in pueratōe crie-
fi nōtūs: corpe mūd: a mistro idoneo: tpe d
bito: t recta intērē ſūptus. vbi. xv. nōn.

Pro dico dicit homo: qz angeli beati mādu
cēt r̄pm in sua specie iquātū ei vniūtū i frui-
tione caritatis pfecte et r̄fisōe manifesta: non
tū ptingit cis spūal'r māducare hoc sacrū: qd
ē p ſidē credere in tpm cum volūtate ſumēdi
hoc sacram. Et ſcias fm Ric. in. iii. di. ii. ar.
ii. q. ii. q in ſumptione huius ſacrī ē quedaz
māducatio carnis: qua comestū manduca-
tur et in ſtomačū traicis: poſte digeris et i ſub-
ſtātiā māducatis puerit: et ſic vere māducat
illa ſpēs qua reaſt p̄tinet vēx r̄pi co. p. Et ē
alia ſacrālis māducatio qua corp⁹ r̄pi uerū
reaſt sub illis ſpēb⁹ panis p̄tēu ſumit: ſed ſic
ſūptū corporal'r nō māſticas: et ſi ſpēs ſic in ore
māſticas qd p digestionē ibi ſacrā nō com-
paci i ſi ſorma p̄pria: ſed deſcedat in ſormā
p̄pria ſtomačū: deſcedit et corp⁹ r̄pi i ſtoma-
cuſ p deſcēlū ſpēi ſub qua p̄tinet: et tādi ibi
manet corp⁹ r̄pi quādiu in eadē ſpecie ſorma
p̄pria ſpecie et ſaluat. Si aut ſpēs panis tam-
diu i ore māſticas qd p digestionē in ore ſacrā
comūpatur ſorma p̄pria in cis: et nō deſcedat
in ſtomačū: tūc nec corp⁹ r̄pi deſcedit in ſto-
macū. Et ſic intelligitur illud de pſe. di. ii. c. tri-
bus. cū dſ. qz cito ſpēs dētibus atteritur: ta-
cito in celū rapis corpus r̄pi. Et ēt tercia mā-
ducatio. I. ſpūalis qua dī inanducari corpus
misticū: que nibil aliud ē qz ſpūaliter i corporo
rari corpori misticō p ſidē et caritatē: vel ma-
gis incorpozari per augumentū ſidē et cari-
tatis: que māducatio non cōuenit indigne ſu-
ſcipiētibus sacramētu. Et de hac ſpūal man-
ducatiōne intelligitur. de confe. di. ii. vt q

paras dentē et vētrem: erede et manducasti.
Et glo. ibi dicit necessitate instatē cinō obest
si non accipit: ex quo per eū non stat. cum eis
non accipit: māducat spiritualiter. sed non sa
cramentaliter. Adde etiā quod nōt Bon. ea:
di. q; cum corpus rpi maneat sub illis specie
bus quādū illa species sit habiliſ ad reſectio
nem humānā: q; ad hoc ē ſtatuta et ad hoc or
dinatur. et hoc habeat cum ē extra ſtomacum
et in ſtomaco: quia ibi reſicit. et tādiu ibi co
pus rpi moretur donec reſectionis operatio
cōpleatur. Ideo ſiquis cuoimat illas: cuomit
corpus rpi. Et hi ſpecies poſſunt diſcerni ab
alijs debent ſumi cum reverētia et tremari: et
cīrcē iuxta altare recondi. vt in. c. ſi per ne
gligentiam. de confe. vi. ii. Si autē ſpecies il
le tranſtant per ſtomacū indigete propter ali
quam infirmitatē: tunc ſunt extra proprieſ
tem reſectionis. Et ideo ſi vadit in ſeſtūz nō
eft ibi corpus christi. Et hāc op. Bona. di
cit probabilem.

10 **C** Et ex predictis p; q; brutū non pōt ſume
re corpus rpi sacramentalr.

11 **A** Secundo inſerit q; licet muſ comedat illas
species: tamē corpus rpi nō transibit in eius
ventrē: quia vt dictuz c: rps non ē ſub illo ſa
cramēto: niſi quatenus ē ordinabilis ad vſuſ
humānū ſe; z manducaſiōne. Sed ſicut qz
cito muſ rodit ita et tā cito ibabile ſit et ſacra
mentum ē definiſt. Et hec op. fm Bo. ē cō
munior et magis pia: licet Rī. videatur tene
re contraria. Et ſic patet q; ſolis hoibus de
bet dari nō brutū: vel quibusqz etiam ange
lis quia cēt illuſio.

12 **C** Tertio inſerit q; hoc ſacrm pōt ſum̄ tri
pli. ſ. ſpūalit tū: aliqui ſacramentalr tū: aliqui
ſacramentalr et ſpūaliter ſimul.

13 **A** Quarto rps i hoc ſacrm māduceſ vnl'r: fz
Rī. in. iii. di. noña. q; dignoſ ſuſcipienti hoc
ſacrm rps māducaſ utiſter. hec eis mandu
catiō reduciſ ad memorā paſſione rpi: ſidem
poſtfirmat: ſpēz auget: caritatē inflāmat: dat vi
ta ḡc rpi vnit: māducaſ ſpūaliter interna
consolatiō reſicit: iſum robozat: ad opera
tiōne boni ſuſtentat: contra caſuz: venientiſ
et propria iſurmitate munit: contra demonis
ipuſlum robozat: remittit ardozē carnaliſ cō
cupiſcentiē: purgat veniale peccatum: et qua
doqz mortale. Et hoc ſacit manducaſ ſacra
mentalis iquātum in ſacramēto ē virtus ope

ratiua ſpūalis māducaſionis in manducaſ
ſuſſiciētē diſpoſito. Et poſſūt bi. ri. effectus
ſignificari per duodeci fructus ligni vite. De
quo hētū A poc. vi. Et ad celořē iſtorum
memoriā in tribus verſibus collecti ſūt. In
flāmat: mēorat: ſuſtētar: robozat: auget. Ho
ſtia ſpēm purgat: reſicit: vitā dat: et vnit. Lō
firmatqz ſidem: munit: ſomitēqz remittit. Et
ideo licet in alijs ſacramētis ēt i mīriō ſo
ſerat ſratia gratū ſaciens niſi ſit iñ diſpoſi
tio et parte recipiētis: precipue tamē i illo di
gniſlimo ſacré coſertur: q; cōtinet totius ſa
crtitatis auctore, et ppter hoc excellētissimū ē
oium alioz ſacrorum. Et dicitur iſtud ſacrm
vnū vnitate perfectōis: q; ad eius iegritatē
plura requirūt: ſicut et domus perfecta dī
vna. Mō autē ē vnum vnitate i diaſabilitatis
vel cōtinuitatis: vñ quādō pluraliter dicitur.
Mērſiciāt i nobis q; dñe tua ſacra qd ſimēt
iſtelligitur illa pluralitas ſolum materialiter.
Et in hoc ſacrum rps idez ē qui de virginē na
tus: et p nobis paſſus: et ſicut ē ibi vere rps:
ita ē etiam ibi ſub ſua quātitate: ſed non vti
tur ea occupando locum: ſicut etiam nō vti
tur claritatē ſua illuminādo acrem. Itēz po
test eē ſimul i pluribus locis iquātum plura
individuū: i. plures panes trāſuſtantur in
ipm. Itē in qualibet parte hōſtie ē totus rps
ēt in minima ſe; z quādū manet ſpē ſanpis aut
vini. Iſta ē veriſſima ſuia oiuſ theoloſoz in
iii. di. t. approbat p eccliaſi ſequētia corporis
rpi. vbi dī: mē ſub fragmēto: quātum toto
tegit. Et ex predictis p; quid dicēdum de reli
quijs corporis rpi: que aliqui remanent poſt
perfuſiōne ſup patena: an poſſint ſumi a ſa
cerdote? Et dicēdum per predicta q; ſi in illo
fragmēto v̄l pticula remanet ſpē ſanpis: tūc
nullo mō poſt ſumi: q; ex quo ibi ē ſpē ſanpis
ibi ēt ē corpus rpi. Tūc ſic ibi ē corp⁹ rpi: fz
corpus rpi ē ſumēdum a ieiuno dūtataſ. d̄ cō
ſe. di. ii. liquido. et de cele. miſ. c. et parte. vbi
ē caſus de hoc: ibi cīm dicitur q; nullo modo
poſt perfuſiōne ſacerdos poſt celebraſe q; nō
ē ieiunus: licet dicatur ſieri incontīeti. Quid
ergo facit ſacerdos in hoc cau: Dico q; aut
dabit ſcrutori ſi ē diſpoſit: aut reſeruabit uſ
qz in cratiniū: et ipuſet ſibi: q; ſuit negligens
i perquirendo ante perfuſiōne. Idē dicēdūz
ēt ſi ſugluſſet hōſtie integrā: quia ſi an per
fuſiōne et ſumptionē ſanguis vult illā ſumere